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ABSTRAKT

Předkládaná teoreticko-empirická práce se tematicky věnuje oblasti sociální komunikace a

zaměřuje se na komunikaci, která probíhá mezi dětmi předškolního věku v prostředí mateř-

ské školy. Možné komunikační situace v rámci vrstevnické skupiny dětí jsou dále omezeny

na případ jejich volné hry, tedy především bez participace učitele či další dospělé osoby ve

hře a v podmínkách, kdy průběh hry řídí pouze děti samotné.

Teoretická část práce sumarizuje současné poznatky a výzkumné směřování v oblasti komu-

nikace a hry dětí předškolního věku. Empirická část se opírá o kvalitativní analýzu datového

materiálu získaného prostřednictvím participačního pozorování dětí v prostředí mateřské

školy při hře s vybranými originálními hračkami. Výsledkem je pohled na komunikační pro-

jevy dětí ve vztahu k vrstevníkům se zaměřením na vliv komunikace na probíhající volnou

hru.

Klíčová slova: volná hra, vrstevnická komunikace, dítě předškolního věku

ABSTRACT

The presented theoretical-empirical thesis is devoted to the field of social communication

and it focuses specifically on the communication between preschool children in kindergarten

environment. Conceivable communication situations within the preschool children peer

group are further limited to the case of their free play, ie without the participation of a teacher

or other adult person in the play directed only by the children themselves.

Theoretical part of the thesis summarizes the current knowledge and research direction in

the area of communication and play of preschool children. The empirical part is based on

the qualitative analysis of the data material obtained through participatory observation of

children in kindergarten environment during their play with the set of the original toys. The

findings show children's communication means in relation to peers with a focus on the im-

pact of their communication on the ongoing free-play.
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ÚVOD

Poslední desetiletí výzkumných snažení v pedagogice již zahrnují ve vyšší míře orientaci na

děti předškolního věku. Odborné diskuze se týkají možností, jak zefektivnit předškolní vzdě-

lávání, jaké cíle má naplňovat. Součástí je snaha zachytit a analyzovat reálné interakce pro-

středí mateřské školy, které se týkají jak přímo edukačních procesů řízených učitelem, tak i

situací, které iniciují děti samotné (Cowan, 2017). Předkládaná rigorózní práce navazuje na

mé předchozí autorské snahy nabídnout pohled na komunikaci mezi učitelem a dětmi při

didakticky zacílené činnosti a orientuje se v tomto případě již na děti samotné v kontextu

volné hry, stále za využití získaných dat reálné komunikace mezi dětmi v prostředí mateřské

školy.

Předkládaná práce má tradiční teoreticko-empirický charakter.

Cílem teoretické části práce je představit současné poznatky týkající se dvou základních

aspektů, které jsou předmětem práce. Prvním je sociální interakce a komunikace dítěte před-

školního věku ve vrstevnické skupině. Sestavit teoretický podklad pro dané výzkumné téma

se ukázalo být náročnější, než jsem předpokládala. I Průcha (2011; 2016) konstatuje, že v

českém prostředí je poměrně málo výzkumných studií, které se věnují komunikaci dětí v

předškolním věku, přičemž situace v zahraničí je odlišná. Ovšem naprostá většina dostup-

ných textů se věnuje komunikaci mezi učitelem a dítětem, zkoumání interakcí mezi vrstev-

níky je zastoupeno i v zahraniční literatuře jen minimálně. Obvykle se navíc jedná o texty,

jež se opírají čistě psychologická východiska. Další existující studie pak řeší problematiku

komunikace dětí s vývojovými obtížemi nebo určitým postižením – děti s dysfázií či problé-

mem autistického spektra v komunikaci s ostatními.

Druhým stěžejním fenoménem popisovaným v teoretické části práce je volná hra dětí, která

se stala základním kontextem pro realizovaný výzkum komunikace mezi dětmi předškolního

věku. Poslední kapitola propojující teoretickou a empirickou část předkládané práce přináší

pohled na současné přístupy ke zkoumání hry a komunikace, které se posunují od perspek-

tivy „top-down“ směrem k přijetí dětí jako aktivních spolutvůrců zkoumaného sociálního

světa se snahou

Zkoumání vztahů mezi dětmi, jejich sociálních dovedností a komunikace ve společných čin-

nostech, jako je hra, se opírá obvykle o pozorování dětí v daném prostředí. Participační po-

zorování bylo rovněž základem pro získání datového materiálu s cílem zjistit, jak probíhá

komunikace dětí ve volné hře v prostředí mateřské školy se zaměřením na vliv komunikace
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ve vrstevnické skupině dětí předškolního věku na probíhající hru. Zjištění jsou prezentována

v jednotlivých kapitolách empirické části, která je zakončena celkovým pohledem na zís-

kaná data a jejich intepretaci ve vztahu k současným poznatkům včetně diskuze nad limity,

které nastavený výzkumný záměr provázejí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚTSKÁ ŘEČ A KOMUNIKACE

Interpersonální komunikace patří k zásadním faktorům ovlivňujícím celkový rozvoj dítěte

předškolního věku (Rukavishnikova, 2016). Dětská řeč je stejně jako u jiné lidské bytosti

realizací jazykového systému (Průcha, 2011, s. 23), ovšem s vývojovými specifiky, obzvlášť

u dítěte předškolního věku, kdy se prudce rozvíjí jazyková kompetence a schopnost řečové

produkce. Komunikaci potom chápeme jako proces přenosu informací (a dalších prvků in-

terakce) mezi dvěma a více lidmi, v případě této práce se jedná především o vzájemnou

komunikaci mezi dětmi, jen okrajově se dotkneme situací, kdy dítě předškolního věku ko-

munikuje v prostředí mateřské školy s dospělým.

Komunikace dítěte předškolního věku je zkoumána z hlediska sociokulturních faktorů jejího

rozvoje. Zásadní roli hraje rodinné prostředí a badatelé si kladou otázku, nakolik je možné

jazykovou socializaci dítěte ovlivnit následným působením interakcí v mateřské škole.

1.1 Vývoj řeči a komunikace

Stejně jako v jiných oblastech dochází v životě dítěte od narození do okamžiku nástupu na

základní školu k razantnímu rozvoji řeči a komunikace. Jejich vývoji je věnována tato kapi-

tola.

Popis průběhu rozvoje řeči a komunikace se často orientuje podle věkového hlediska, při-

čemž očekávané hranice dosahování konkrétních dovedností by neměly být ostře vymezo-

vány. V období přibližně od roku a půl je dítě schopné komunikovat verbálně prostřednic-

tvím dvojčlenných vět (např. Máma hop!) a přichází rovněž první z několika období otázek

dítěte. Rodiče sledují v následujících dvou letech u většiny dětí prudký rozvoj verbálních

schopností, kdy se i otázky dítěte posunují od jednoduché formy (Co to je?) k složitějším

variantám až po otázku Proč…?, která klade nároky na trpělivost rodičů a dalších dospělých

v nejbližším okolí dítěte. Pro dítě je přitom nesmírně důležité, aby si jeho okolí uvědomovalo

význam podnětů pro rozvoj řeči dítěte ve vztahu k myšlení. Dítě ve věku okolo tří let kromě

kladení otázek vytváří stále obsáhlejší větná vyjádření, je schopné podpořit probíhající kon-

verzaci mezi ním a dalším jedincem. K typickým komunikačním projevům dítěte patří i to,

že upoutává různými prostředky pozornost k vlastní činnosti, kterou je často hra. Vyvíjí se

přitom schopnost dítěte sdělit verbálními prostředky co nejpřesněji vše, co probíhá v jeho
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mysli. Teprve pro šestileté dítě obvykle platí, že úroveň jeho myšlení je vyspělejší než úro-

veň řeči, což se projeví tím, že děti již užívají také taková slova, jejichž význam jim není

zcela jasný. Rozvíjí se rovněž použití řeči ve vztahu k sociálním situacím, v nichž se dítě

nachází. Děti starší tří let jsou častěji aktivními komunikátory, kteří ovlivňují činnost dru-

hých, především vrstevníků při vzájemných interakcích (Bytešníková, 2012).

Pro každé dítě je důležité, aby zvládnuté verbální i neverbální prostředky dokázalo uplatňo-

vat v komunikaci (Makišová, 2010, s. 423). Při rozvoji jazykových schopností se dříve opo-

míjela pragamatika jako rovina jazyka, která se zaměřuje na zkoumání užívání jazykových

prostředků v reálné komunikaci s ohledem na danou sociální situaci. Dítě je tak schopné

vyjádřit prosbu, přání, přizpůsobit výběr slov tomu, v jaké situaci se nachází, především

podle toho, kdo je příjemcem sdělení. Z pohledu aplikace jazyka v řeči to znamená, že jiným


[…]


D2: Budem si hrát s něčím jiným. (posune se ke stolnímu fotbálku, zkouší, jak funguje)

D1: (sklání se nad dřevěnou krabicí se zvířátky a otevírá ji) Budem si hrát s tímhle, jestli

to umíme.

D2: (okamžitě se přesouvá za ní, nadšený výraz) Júú. Zvířátka (bere do ruky návod, který

našla v krabici)

Obě dívky se přehrabují v krabici, kde je množství dřevěných figurek zvířat s magenetm na

spodní straně. D1 je razantnější, D2 někdy vyčkává, co D1 najde v krabici.

D1: Já budu mít delfína. (otáčí magnetkou, nadšeně) Magnet! (prohlíží další zvířátka

v krabici) To je magnetka. (prohlíží si další magnetky, najde i hrací kostku, ale dává ji bez

zájmu na zem). Júú, žirafa. D2 pasivně přihlíží, zdá se, že ji hra nezaujala.

D1 (dává magnetky k sobě, pak vytahuje první magnetickou desku hry) To je těžké!

D2 A teď já to zkusím. (vytahuje další desku)

D1 Já mám vodu (prohlíží si obrázek na desce)

D2 (dívá se svoji desku) Já mám zase sucho, takže musím…já tam mám taky vodu!

(Dívka si otočila obrázek, modrá reprezentuje oblohu, vzhledem k celkovému obrazu se dá

předpokládat, že by to poznalo každé dítě, přání mít stejnou předlohu jako kamarádka ve hře

je ale silnější.)

D2 (otáčí desku, dává ji zpět do krabice) S tím si nebudeme hrát. To my neumíme.

D1 (začíná hru uklízet) J., pojď mi pomoct! (rozkazovačným hlasem)

D2 si prohlíží knihu položenou vedle, D1 odchází. D2 zavírá krabici se zvířátky, zůstává

chvíli sama, sleduje ostatní děti, otáčí se zády a prohlíží si oblékací knihu. U hračky jen vrátí

panence šaty, které neměla připevněné a po rozhlédnutí se odchází zase za D1.

Situace č. 7 (paralelně se situací č. 6): dvojice chlapců, překážková dráha

CH1: (lepí překážku na dráhu)To je most.

CH2: (snaží se překážku odlepit) Ne, to je tunel.

Oba přilepují další překážky na dráhu.

CH1: (dává na dráhu kuličky) To bude takhle.

CH2: Ne, tam musí být ještě stěny. (lepí stěnu) Hodně stěn tam bude. A teď zas most.

CH1: (snaží se vzít most z ruky D2) Aby to bylo takto.

CH2: (přilepuje daný díl podle svého plánu) Tak si to tam postěnujem.

CH1 se mezitím stahuje, občas se dívá, co dělá trojice dívek u provlékací desky, ale potom

pokračuje v nalepování překážek na dráhu.

CH2 Aby neujelo nám to.

CH2 (chce nalepit jednu z překážek, D1 mu v tom brání rukou)

CH1 Ne, ještě nee. Ještě tam musíme dát kus toho. (dává poslední překážku, spokojeně se

zasměje, když si prohlédne celou dráhu, bere dráhu do rukou, což je signál toho, že je podle

něj hotovo)

CH2 Můžu já to vyzkoušet?

CH1 (kývne)

CH1 (s rukou opřenou o bradu a soustředným výrazem) To musíš jet tunelem. (2s). Ne, to

tě vrací. (2s) Jo, jo, jo. Jo, to se musíš trefit tou kuličkou. (2s) Do dírky! (2s) Joo. A teď já,

jo?

CH2: Já ti to udělám těžší, jo? (dává na dráhu ještě jednu překážku, která se tam ale neve-

jde)

CH1: To musí být krátká, víš?

CH2 hledá jinou překážku, ukazuje ji CH1

CH1: To je moc krátká. (CH2 ji tam přesto lepí)

CH1: Tak. A teď to zkusím.

CH2 ztrácí v tom okamžiku zájem a jde se podívat jinam. CH1 zůstává sám u dráhy, se

kterou si dál hraje.

PŘÍLOHA P II: INFORMOVANÝ SOUHLAS RODIČE

INFORMOVANÝ SOUHLAS RODIČE

Vážení rodiče,

pracujeme na Ústavu školní pedagogiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a momentálně uskutečňujeme

v několika mateřských školách výzkum, který je zaměřený na hry a hračky pro předškolní děti. Výstupem

tohoto výzkumu je kniha o hře a hračkách, která bude určená především učitelkám mateřských škol a studentům

učitelství.

Naše studentky oboru Učitelství pro mateřské školy vyrobily zajímavé hry a hračky. Chtěli bychom si ověřit,

jak budou fungovat pro děti v mateřské škole, aby podpořily jejich rozvoj.

Chtěly bychom Vás proto požádat o Váš souhlas s pozorováním Vašeho dítěte při hře s těmito hračkami a

následným rozhovorem o tom, zda se mu hračka líbila a proč. Svůj souhlas můžete ještě konkretizovat z hle-

diska toho, zda bychom mohly pořídit videozáznam, audiozáznam nebo pozorování bez záznamu.

Chceme Vás ubezpečit, že všechny záznamy a informace jsou anonymní a slouží výhradně pro účely výzkumu.

Nikde nebude zveřejněno žádné jméno dítěte nebo učitele, ani název školy. Pořízené záznamy jsou po přepi-

sech do textové podoby následně smazány.

Za Vaši ochotu a porozumění předem děkujeme

Mgr. Hana Navrátilová

Mgr. Barbora Petrů Puhrová

Souhlasím s videozáznamem ano - ne

Souhlasím a audiozáznamem ano - ne

Souhlasím s pozorováním bez záznamu ano - ne

Souhlasím s fotografií dítěte s hračkou v knize ano - ne

Jméno dítěte:

Podpis zákonného zástupce dítěte:

Datum: