POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNI PRÁCE
Jméno a příjmení autora Mgr. Hana Navrátilová
Název práce Dítě v komunikaci s vrstevníkem při volné hře v mateřské škole
Jméno a příjmení oponenta práce Doc. PhDr. Zuzana Petrová, PhD.
Studijní obor Pedagogika předškolního věku
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem) A B C D E F
Teoretická část práce
Formulace cílů práce A B C D E F
Analýza a syntéza problému A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka zpracování použité literatury) A B C D E F
Praktická část práce
Věcná správnost výzkumných cílů A B C D E F
Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A B C D E F
Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza dat a interpretace dat A B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce:
<p>Predložená rigorózná práca spracováva problematiku interakcií (vo verbálnej aj neverbálnej podobe) medzi deťmi v situácii voľnej hry v materskej škole. Ide o problematiku, v ktorej sa v rovine empirického výskumu venuje v našich odborných podmienkach málo pozornosti. Z tohto hľadiska je výber témy nielen odborne relevantný, ale aj náročný na spracovanie, keďže je len málo výskumných štúdií, ktoré mohli rigorozantku špecifickejšie nasmerovať pri príprave výskumného plánu. V rovine teoretickej analýzy problematiky práca poskytuje dobrý prehľad doterajších zistení v problematike, zahŕňajúc tak domácu, ako aj zahraničnú odbornú scénu. Hľadanie výskumného problému sa však v teoretickej časti premietlo do fragmentárnejšie poňatej štruktúracie práce, v ktorej sa stráca nasmerovanie zámeru práce. V praktickej časti sa to (domnievam sa) prejavilo vo voľnejšej identifikácii kategórií a konceptov pri analýze získaných dát. Kým témy <i>Chci vstúpiť do hry (7.2)</i> a <i>Rolové stratégie a odezva vrstevníkov (7.3)</i> skôr prispievajú k analýze povahy a prístupu detí ku hre, téma <i>Já a/versus ostatní ve skupině (7.1)</i> venuje pozornosť rovine interakcie pri hre. Z tohto hľadiska je</p>

vymedzenie týchto troch kategórií málo koherentné, pri čom, v prípade kategórie *Já a/versus ostatní ve skupině* (7.1) som mala problém identifikovať kategorizačný princíp pri vymedzovaní jednotlivých konceptov. Domnievam sa, že tento problém mohol nastať z toho dôvodu, že je samotný výskumný problém pomerne všeobecný a v práci sa nepracuje s konkrétnejšou teoretickou optikou zamerania hry a komunikácie (napr. vnímanie dieťaťa ako intencionálneho aktéra, ktorého interakcie, komunikačné stratégie slúžia na dosahovanie vlastných [komunikačných] zámerov). V každom prípade empirická časť predostiera bohatý obraz interakčných a komunikačných stratégií detí, ktoré umožňujú hlbšie skúmať hru detí a ich vzájomné pôsobenie. Toto hodnotím pozitívne o to viac, že je analýza a interpretácia dát dokladovaná zisteniami z iných, relevantných odborných štúdií. To dokumentuje schopnosť rigorozantky identifikovať odborný problém, ktorý je v rovine praxe významný, teoreticky aj výskumne zaujímavý a spracovať ho metodologicky hodnotným spôsobom.

Otázky k obhajobe:

1. Pri hre detí boli použité originálne hračky. O aký typ hračiek išlo? (Ich povaha mohla ovplyvniť proces komunikácie pri hre.)
2. V akom zmysle bol pri analýze dát využívaný prístup lingvistickej etnografie?

Celkové hodnotení A B C D E F
Datum: 9. 4. 2019 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.